<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 538.

<sup>3)</sup> Germ. vol. 105 fol. 284. Das Domkapitel erklärt (d. d. 1583 Mai 15/25), in 35 Bezug auf die beiden Capitularen Solms und Winnenburg, nos illorum animos multo tempore à nostra fide alieniores esse deprehendisse eo quod a divinis officiis et processionibus theophoriae praesertim perpetuo se absentarint, quod altari inservire nefarium duxerint, quod sacramenta nostra risui habuerint, quod circa paschalia tempora ad alia loca haereticō more ea sumendi secesserint, quod de Sede Apostolica 40 minus bene seuserint, quod cum haereticis perpetuo communicarint, quod haereticos se esse tum publice tum privatim re et voluntate sessi ostenderint, quodque partes Truchsii foverint et adhuc in praesentia foveant.

*Bremen zu Gebhard Truchsess. Verbesserte Aussichten Ernsts von Bayern. Mai 16/26  
Zögern der spanischen Hülfstruppen. Rüstungen in Sachsen und Brandenburg.  
Köln 1583 Mai 16/26.*

Germ. vol. 107 fol. 474. — Original.

Continuando quel che serissi con l'ultime mie de 19. hò da dire  
à V. S. Ill<sup>ma</sup>, che'l Leodiense andò à trattare co'l Sassone anco con  
qualche suo rischio, che sarebbe stato maggiore, se l'andata sua non  
fosse stata occultissima; ritornò salvo et subito, ne il fine di quell'  
abboccamento è stato altro, se non che, aprendosi l'uno l'altro le  
pratiche et le speranze, ricerorono, secondo un patto passato molti  
mesi sono fra di loro, che quello ch'era inferiore de voti, s'aceostasse  
all'altro. Il Sassone se ben nella commemoratione de suoi nominò  
qualeh' uno, che securamente li sarà contrario, tuttavia si connobbe  
essere al disotto. Il Leodiense per tirarlo dalla sua li propose alcune  
conditioni non dishoneste, le quali io havevo sottratto qui da quelli, li  
quali pratico per lui, doverli essere grate, di che restò meravigliato  
et disse ch'era tradito da uno de due, à chi haveva comunicato tal  
segreto; ne però volse risolversi, se ben diede segno che quelle con-  
ditioni erano a lui earissime, et ricercò che'l Leodiense mandasse dopo  
due giorni uno de suoi à trattare seeo, pigliando questo termine solo  
per vedere, come passassero in tanto qui i fatti suoi. Per all' hora  
dimandò tre cose ad esso Leodiense: che succedendo non havesse per  
nimico alcuno di quelli che s'havevano mostrato partiali suoi, che  
usasse l'autorita per cacciare li canonici heretici dal capitolo per  
sempre, et che non rimanesse mai di perseguitare l'apostata, fin che  
l'havesse cacciato del tutto et fatto misero. Il che tutto li fu promesso,  
bench'io ancor dubito se dicesse da dovero, perch' egli è molto accorto  
se ben giovene. Hieri, secondo ch'era convenuto, mandò il Leodiense  
il suo maresiale per venir à fine ò dentro ò fuori, ne io sarei senza  
speranza che dovesse accordarsi, se non temessi ch' havesse ad inclinare  
alle pratiche del Bremense, suo fratello<sup>1)</sup>, se ben se ne mostra alieno.  
Et queste sono tali: